IN PSAL. CXVIII. 543

ta? Addit. Destruisti eum ab emundatione , vt ne innocentia quidem eius in tanta sanctitatis exultatione appareret. Præterea. Sedem eius in terra collisisti , quasi de throno regni, quod illi inamissibile est, deiectus videretur. Denique. Minorasti dies temporis eius, perfudisti eum confusione. Quis ergo audeat fidelis seruus , Domini, & Dei sui: tale intuitus exemplum calumnias , & oppressiones à se deprecari ? Sed quoniam calumnia conturbat sapientem, Eccl. 7. vt scriptum est , & perdit robur cordis illius, id mihi potius videtur petere, non vt liber sit à calumnijs, sed (quod est excellenter redimi) ne huiusmodi inimicorum calumniæ à seruandis Domini mandatis ipsum abducant, aut retrahant, vel odio in ipsos calumniatores, vel timore calumniarum , vel quasi diffidentia quadam diuinæ prouidentiæ: quæ talia impijs permitrat audere in Sanctos. Ergo non tam acerbitates calumniarum , & malorum, quam defectum patientię, fiducię, & longanimitatis pertimescēs, orat, vt seruata erga inimicos dulcedine mentis, & caritate, ab his incommodis eruatur: ne dum Deo in eiusmodi probationibus placere desiderat, ex sua infirmitate displiceat.

135 Faz.

135 Faciem tuam illumina super seruum
tuum, & doce me iustificationes
tuas.

Petitur beneuo- **L L V M I N A**, Hebrais, fac splendere:
lētia Dei. quod significat primò benevolentiam,
Iob 29. hilaritatem, ac fauorem ostendere. Quo-
modo Iob. Lux, inquit, vultus mei non
cadebat in terram: ita audiē, & cum des-
iderio à subditis excipiebatur. Deinde, quia

Et lux. ipsa facies Dei lux est, idem est dicere. Fa-
cīem tuam illumina, ac luce tua perfun-
de me, vt videam iustificationes tuas, hoc
2. Cor. 4.

enim est doceri, & illuminari. Sed non
puto sibi soli, aut hilaritatem vultus Dei,
aut diuinæ lucis manifestationem petere;
petit & pro toto terrarum orbe, vt Deus,
qui dixit in principio de tenebris lucem
splendescere, cum nascentem mundum,
& quasi infantiae pannis obuolutum, lu-
mine, coloribus, ac decorē depingeret,
ipse sublimiori iam luce resplendeat in
cordibus nostris ad illuminationem scien-

Et Christi. tiæ claritatis Dei in facie Christi I e s v :
stus sal- per quem, & in quo cælestis illius Hier-
u- uator. salem in terris imago quadam, & species

Isai. 61. repræsentata est. Hanc speciem vidit in
spiritu Isaias. Vedit, & gauisus est. Vnde
& exultabat lætabundus, & laudans. Gau-
dens, inquit, gaudabo in Domino, & exul-
tabit anima mea in Deo meo, quia induit

mc-

me vestimentis salutis, & indumento iustitiae circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, & quasi sponsum ornatam monilibus suis. Quæ verba suauissimè sic S. Bernardus explicat. Sed melius dicimus, quod Sponsum tunc viderit, cum Verbum in carne vidit, agnoscens duos in carne vna. Dum enim sanctus ille Emmanuel terris intulit magisterium disciplinæ cœlestis, dum supernæ illius Hierusalem, quæ est mater nostra, visibilis quedam imago, & species decoris eius per ipsum nobis, & in ipso expressa innotuit, quid nisi in Sponso Sponsam perspeximus, vnum eundemque Dominum gloriae admirantes, & Sponsum decoratum corona, & Sponsam ornatam monilibus suis? Vnde idemque Dominus, & Sponsus in capite, & Sponsa in corpore. Legenda quæ subdit. Nec plura addam, ne diuinæ dulcedinis obtundatur sapor. Non itaque mirum si in hanc faciei illuminationem, & splendoris magnitudinem, ac decorem Prophetæ intuens, sequenti capite id se ardenter postulare fatetur. Propter Sion, inquit, non Isai. 62: tacebo, & propter Hierusalem non quiescam, donec egrediatur, ut splendor, lustus eius; & Saluator eius, ut lampas accendantur: & videbunt gentes iustum tuum, & cuncti Reges inclivum tuum. O lux, quæ in tenebris luces, & tamen tenebræ te non comprehendunt. O, qui in propria veni- aduentu.

fti,

Ser. 27. in
Cant.

Ioan. 1.

Fructus

ex Christi

sti, & tui te non receperunt, indica nobis,
quid ex vultus manifestatione gaudij,
quid excellentiae, & decoris in vniuersam
Ecclesiam redundarit: vt videamus, quam
merito faciem tuam super se illuminari
Psalmographus adeo ardenter efflagitat.
Sequitur Isaias. Et vocabitur tibi nomen
nouum, quod os Domini nominabit: &
eris corona gloriae in manu Domini, &
diadema regni in manu Dei tui. Non
vocaberis ultra derelicta: & terra tua non
vocabitur amplius desolata: sed vocaberis
voluntas mea (sive complacentia mea)
in ea: & terra tua inhabitata, quia com-
placuit Domino in-te.

356 Exitus aquarum deduxerunt oculi
mei, quia non custodierunt le-
gem tuam.

Vis ingēs **Q**UA M pulcher, quam exaggeratus dī-
lacryma- cendi modus ad explicandam vim la-
rū signifi- crymarum ob diuinæ legis transgressio-
catur.

Cant. 4. **Q**uem pulcher, quam exaggeratus dī-
lacryma- cendi modus ad explicandam vim la-
rū signifi- crymarum ob diuinæ legis transgressio-
catur? vt non veluti guttatum lacrymæ
defluerent, sed quasi riui i impetu fluenter
de Libano. Hebraicæ vox eadem est apud Ie-
remiam Thren. c. 3. vbi noster transtulit
diuisiones aquarum: & reuera verbum
אֶת significat diuidere, vnde quidam
אֶת dictus est, quod in diebus eius di-
uisa fuerit terra. Sunt qui putent riuos di-
uisiones appellari quasi à fonte diuulso-
ac di-

ac diuisos ; mihi magis placet diuisiones aquarum ideo vocari , quia cum ingens est copia , præ multitudine in varios diuiditur riuos . Non igitur ex oculis Prophetæ nostri aquæ guttâtim quasi lacrymæ fluunt , sed deriuantur vti flumina . Eundem animi sensum , & doloris magnitudinem Psal. 6. sic explicat . Laborauit in gemitu meo : lauabo per singulas noctes lectum meum . Quæ vox [lauabo] multum sanè significat , tamen Hebraice maiorem vim habet : significat enim propriè , natare faciam . Quasi tantus fuerit imber lacrymarum , vt lectulus in eo nataret . Et , quod subditur . Lacrymis meis stratum meum rigabo . Hebraicè , liquefaciam , id enim significat **תְּבַנֵּךְ** . Quibus duabus metaphoris per hyperboleem prolatis satis indicat , quam copiosas die noctuque lacrymas fuderit . Causam autem tatarum lacrymarum enuntiat , cum dicit . Quia non custodierunt legem tuam : quod sancti Ambros. & Augustinus de ipsis oculis , & proprio peccato intelligunt . Dicuntur enim oculi non custodisse legem , quod fuerint instrumenta peccati , & fenestræ , per quas mors ingressa est , cum pulchri uidein mulieris contra Dei legem curiosè , & pleni adulterij conspicerunt : vnde & adulterium , & homicidium consecutum est . Nihil ergo nimirū , si tam sordidas maculas , tam ingenti imbre cluere conabatur , quæ san-

Oculis
peccatum
tribuitur.

Orat. 3. sanctus Gregorius Nazianzens peccati-diuinum appellat : & Isidorus Pelusiota ad

Ep. 200. Heronem, huiusmodi lacrymas thymiamatis instar iucundas, dulcesque Deo asserit. Et S. Chrysostomus, ut vim lacrymarum ostendat. Multus, inquit, peccati ignis, atque modica extinguit eum lacryma. Nam lacryma, fratres, rogum extinguit peccatorum.

*Dolendū
& de pec-
catis alie-
nis.*

*Serm. de
grad. aſc
ad beat.* Alij, vt Theodoreetus, & Euthymius (non custodierunt) vniuersalius accipiunt, vt defleat etiam peccata aliorum, vt quæ & Deum inhonorent, & peccantibus perniciem ingentem afferant. Nam vt B. Lco, à mundanis lacrymis sublimes hasce distinguens, loquitur. Alia ratio est sanctorum gemituum, alia beatarum causa lacrymarum. Religiosa tristitia, aut alienū luget peccatum, aut proprium. Vtroque igitur modo beatus Dauid abundantissimis lacrymis mentem rigabat. Quomodo saepe dolet super cœritate cordis illorum, qui diuinam lègem transgrediuntur quos, cum tamen nobilissimi à Deo conditi sint, supra conquestus est ab ipso Factore tanquam scoriam reputari..

*Lacryma-
rum gene-
ra qua-
tuor.* Sed libet paulisper erecto sursum corde diuinam adorare sapientiam, diuinam de prædicare clementiam, quæ ingenti sua dulcedine naturalem humorem, quem ex oculis vel nimia cerebri humiditas, vt in pueris, vel dolor exprimit, vt in alijs, ita sancti-

sanc*tificat*, & attollit, vt prouehat in flu*uios* paradisi. Flu*uius*, inquit Scriptura, e*grediebatur* de loco voluptatis, qui inde diuiditur in quatuor capita. Et hic vnu*s* Dei amor etiam in capita quatuor diuiditur.

Gen. 2.

Sunt lacrymæ ex dolore peccatorum: Primum iste est Gehon, qui sonat vallem gratiæ, vel ex dolore diuitiarum. Quantæ diuitiæ in ablutione peccato*rum* peccatorum! Ille AE*thiopiam* alluit, sed rum. AE*thiopes* nō facit albos: at noster hic flu*uius* de nigris lucidos facit: vt verè anima sic purgata miraculum sui faciat, & ab admirantibus Angelis non sine rubore de se *Cant. 3. 8.* audiat. Quæ est ista, quæ ascendit dealbata? 8.

Sunt lacrymæ ex zelo gloriæ Dei, quo Secundū, Iustus angit*ur*, & absunit*ur*, cum videt il- ex zelo lum negli*gi*, aut minus dilig*it*; unde exitus gloriæ aquarum deducit, quia miseri præuaricatores non custodierunt legem Dei. Hic est Euphrates, qui fœcunditatē, & fructum sonat. Verè magna fœcunditas, quæ peccata omnia, miserias, & mala aliorum in sua lucra, pretiosumque fructum conuertit. Qualis enim fructus, quam pulcher, & quam aspectu delectabilis, & ad vescēdūm suauis! non vt ille olim in terrestri paradiſo malè alliciens parentes nostros, unde Gen. 3. tam multa in nos mala defluxerunt; sed verè suavis, ac vitaliter nutriend*is*, dum ex caritate Dei, & proximi aliorum errata ex intimo deflet affectu.

Ter-

Tertium. Tertius fluuius lacrymæ sunt ex amari-
ex pericu- tudine periculorum huius vitæ inter sali-
dis huius ces Babylonis. Hic Tygris est, quod nomē
vitæ.

Medorum lingua, vnde desumptum est,
significat sagittam : quo rapida eius flu-
uius velocitas designatur. Est autem flu-
uius hic rapidissimus, tum quia res ipsæ
rapidè fluunt; &, quo magis tendunt, vt
sint, eo velocius properant, vt non sint.
Nam & flumina Babylonis sunt omnia,
quæ hic amantur, & transcurrunt, vt ait S.
Augustinus: tum quia & nobis hæc ipsa in
morem sagittæ percurrenda sunt, quia si
paululum cuncteris rapiunt, & trahunt in
Ser. 2. de Ascens. mare. Et igitur ait S. Leo. Si quæ in hac
vita blandiuntur, non amplectenda ne-
quiter, sed transienda sunt fortiter.

Quartum. Quartus fluuius est ex desiderio æternæ
ex deside- ritio ater- næ vitæ, qui dicitur Phison, id est oris exten-
sio. Extendit enim faciem ad anteriora, &
æterna : & suspensis organis lætioræ, quæ
homines detinere solent, Fleuimus, in-

Psal. 136. quæ omnia pretiosa valde
sunt. Quid enim non sublime, ac pretio-

Serm. de ver. Ap. sum in hoc flumine lacrymarum? De quo
dulcissimè suo more sanctus Bernardus:

Non est regnum Deiesca. Nunquid non plerumque orantibus no-
bis omnia viscerum succatiuntur occulta
ad memoriam gaudij illius, quod est in
Hierusalem, quæ sursum est, quæ mater

no-

IN PSAL. CXVIII. 55

nostra est, & lacrymarum vnda vultus me-
ditantium perfundit? O si duraret? Et ali- *Bern. ser.*
bi. Nam & me miserum heu longè agen- *33. in Can-*
tem, & de longe salutantem en ipsa re- *tic.*
cordatio ad lacrymas prouocat, planè iu-
xta affectionem, & vocem dicentium. Su- *psal. 136.*
per flumina Babylonis illic sedimus, &
fleuimus, dum recordaremur tui Sion. Et
mox allatis ex Psalmo verbis. Qui posuit *psal. 147.*
fines tuos pacem, & adippe frumenti sa-
tiat te. Quis, inquit, non illic vehemen-
ter cupiat pasci, & propter pacem, & pro-
pter adipem, & propter satietatem? Nihil
ibi formidatur, nihil fastiditur, nihil de-
ficit. Tuta habitatio Paradisus, dulce pa-
bulum verbum, abundantia multa nimis
ætermitas: ac deinde concludit. Festinemus
proinde filij, festinemus ad locum tutio-
rem, ad pastum suauorem, ad uberior-
em, & fertiliorem agrum. Festinemus,
vt habitemus sine metu, abundemus sine
defectu, satiemur sine fastidio. Vide etiam
suauissima serm. 82. in fine. Et miramur
si fluuinus hic, oris scilicet, ad superna ex-
tensio ita exundat, & inundat? Videndus
est Cassianus de varijs lacrymarum gene- *Coll. 9. c.*
ribus. Sed cuiuscunque tandem generis la- *28.*
crymæ istæ sint, verissimum est quod san-
ctus Chrysostomus in Genesi asserit. Sicut *Hom. 21.*
facie, inquit, corporis tui quotidie abluis,
ne qua forte macula faciei inhærens foeda
appareat, sic & animæ curam habe,
quo-